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1- 	ifjp;

mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx] >kj[k.M ljdkj dk ,d xSj ;kstuk foHkkx gSA foHkkx 

dk eq[; dk;Z eknd nzO;ksa ds fofu;eu ls lacaf/kr iz’kklu dk lapkyu djuk ,oa Hkkjrh; 

lafo/kku ds uhfr funsZ’kd rRoksa esa ls ,d ^^e| fu"ks/k** dh fn’kk esa ;Fkk lEHko dkjxj 

iz;kl djuk gSA

2- 	mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx ds izeq[k dk;Z

mRikn oLrqvksa ds fofu;eu ds Øe esa jkT; ljdkj }kjk fu/kkZfjr fofHkUu izdkj ds 

djksa ,oa 'kqYdksa ds laxzg.k ls jktLo izkfIr dj jktdh; dks"k dks le`) djuk gSA jktLo 

o`f) ds lrr~ iz;kl ds QyLo:i jkT; ds fodkl ,oa yksd fgrdkjh ;kstukvksa dks cy 

izkIr gksrk gSA 

mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx ds vUrxZr >kj[k.M mRikn vf/kfu;e] 1915 ,oa 

blds vUrxZr cus fofHkUu fu;ekoyh ds rgr mRikn oLrqvksa ds fofu;eu gsrq fofHkUu 

izdkj dh vuqKfIr] ikl ,oa ijfeV fuxZr fd;k tkrk gSA bu mRikn oLrqvksa ds fof/k 

lEer i;Zos{k.k gsrq foHkkx }kjk efnjk ds cksryksa ij fpidk;s tkusokys yscyksa ds fuca/ku 

@uohdj.k ,oa vf/kdre [kqnjk fcØh ewY; dk fu/kkZj.k dk dk;Z Hkh fd;k tkrk gSA 

eknd nzO;ksa ds nq#i;ksx dks jksdus ,oa miHkksDrkvksa dks xq.koÙkk;qDr efnjk miyC/k 

djkus ds mÌs’; ls foHkkx }kjk fujh{k.k] i;Zos{k.k] Nkikekjh ,oa vU; fujks/kkRed dk;Z 

fd;k tkrk gSA

3- 	y{;

mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx dk eq[; y{; >kj[k.M mRikn vf/kfu;e ,oa blds 

vUrxZr xfBr fofHkUu fu;eksa dk vuqikyu lqfuf’pr djrs gq, jktdh; dks"k gsrq mÙkjksÙkj 

jktLo laxzg.k esa o`f) djuk gSA mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx LoPN] lqn`<+] ikjn’khZ 

,oa fu"i{k iz’kklu iznku djus ds fy, n`<+ ladfYir gSA mRikn foHkkx }kjk iznku dh 

tkusokyh fofHkUu izdkj dh lsokvksa dks le;c) rjhds ls iznku djus gsrq lEiw.kZ foHkkxh; 

dkjZokbZ ,oa izfØ;k dks dEI;wVjhd`r djus dh fn’kk esa foHkkx izo`Ùk gSA
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4-	 foHkkxh; dk;Z fu"iknu gsrq 'kfDr ds lzksr

mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx eq[;r% >kj[k.M mRikn vf/kfu;e] 1915] Lokid 

nzO; ,oa eu% izHkkoh inkFkZ vf/kfu;e] 1985] vkS"kf/k izlk/ku fufeZfÙk;k¡ ¼mRikn½ 'kqYd  

vf/kfu;e] 1955] Nksvk vf/kfu;e] 1947 rFkk bu vf/kfu;eksa ds vUrxZr cus fofHkUu fu;eksa 

ds vuqlj.k esa dk;ksZa dk fu"iknu djrk gSA

5- 	iz'kklfud <kapk

mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx dk iz’kklu f=Lrjh; <kaps ds rgr dk;Z djrk gSA 

loksZPp Lrj ij lfpo ,oa vk;qDr mRikn dk dk;kZy; gS tks mRikn eq[;ky; dk dk;Z 

djrk gS rFkk jkT; ljdkj ds funsZ’ku esa >kj[k.M mRikn vf/kfu;e ds vUrxZr mRikn 

uhfr fu/kkZj.k ,oa iz’kklfud O;oLFkk dk i;Zos{k.k ,oa lapkyu djrk gSA 

f}rh; Lrj ij ize.Myh; mik;qDr mRikn dk dk;kZy; gS] tks eq[;r% ize.My ds 

vUrxZr vkusokys fofHkUu ftyksa esa mRikn iz’kklu dk i;Zos{k.k djrk gSA 

r`rh; Lrj ij ftyk mRikn iz’kklu gS ftlds iz/kku ftyk ds mik;qDr gksrs gSa rFkk 

nSfud mRikn dk;ksZa dk fu"iknu ftyk ds lgk;d vk;qDr mRikn@v/kh{kd mRikn vius 

v/khuLFk fujh{kd mRikn] voj fujh{kd mRikn] lgk;d voj fujh{kd mRikn ,oa mRikn 

flikgh ds lg;ksx ls djrs gSaA

6-	 >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs'ku fyfeVsM 

foÙkh; o"kZ 2010&11 esa >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku fyfeVsM dk xBu 

jkT; ljdkj ds }kjk efnjk ds O;kikj ij bus&fxus O;olkf;d lewg ds ,dkf/kdkj 

dks lekIr djus rFkk ;qfDr;qDr ewY; ij xq.koÙkk;qDr efnjk vkiwfrZ djus ds mÌs’; 

ls fd;k x;k gSA lEizfr ns’kh 'kjkc@elkysnkj ns’kh 'kjkc ,oa fons’kh 'kjkc dh Fkksd 

fcØh dk vuU; fo’ks"kkf/kdkj >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku fyfeVsM dks izkIr 

gSA foÙkh; o"kZ 2013&14 ls ;g lEiw.kZ jkT; esa fØ;k’khy gS ,oa lQyrkiwoZd efnjk 

dh Fkksd vkiwfrZ dk dk;Z [kqnjk mRikn vuqKk/kkfj;ksa dks dj jgk gSA lEizfr lEiw.kZ  

>kj[k.M jkT; esa 19 xksnkeksa ds lkFk jkT; ds lHkh 24 ftyksa esa fons’kh 'kjkc ¼Hkkjr 
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fufeZr½] ns’kh 'kjkc] elkysnkj ns’kh 'kjkc dk Fkksd O;olk; dj jgh gS rFkk nks xksnke 

[kw¡Vh ,oa yksgjnXxk esa cudj rS;kj gS] tks lapkfyr gksus dh fLFkfr esa gSA lqpk: :i ls 

dk;Z fu"iknu ds mÌs’; ls >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku fyfeVsM ds }kjk osclkbV 

fodflr fd;k x;k gS rFkk ^vkWMZj QkWj lIykbZ* izkIr djus ,oa ,rn~ laca/kh ikjd fuxZr 

djus dh izfØ;k iw.kZr% dEI;wVjhd`r gSA fMiks esa ekStwn LdU/k dh tkudkjh Hkh osclkbV 

ij lnSo miyC/k jgrh gSA bl ij efnjk ds vf/kdre [kqnjk fcØh ewY; dh lwpuk Hkh 

miyC/k gSA

[kqnjk mRikn vuqKk/kkfj;ksa dks le;c) lsok iznku djus ds mÌs’; ls ekuo lalk/ku  

dh fu;qfDr gsrq dkjZokbZ izfØ;kUrxZr gSA 

foÙkh; o"kZ 2016&17 esa >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku fyfeVsM us jktLo 

laxzg.k esa egRoiw.kZ Hkwfedk fuHkkbZ gSA vHkh rd >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku 

fyfeVsM ds }kjk yxHkx 64-07 djksM+ #- jkT; dks"kkxkj esa tek fd;k x;k gSA

>kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku ds lHkh dk;ksZa dks dEI;wVjhd`r ,oa vkWuykbu 

djus ds n`f"Vdks.k ls forjd vkiwfrZdrkZvksa ls olwyk tkusokyk demurrage charge, 

fMiks {kfr ,oa ns’kh 'kjkc ,oa elkysnkj ns’kh 'kjkc gsrq vkWuykbu order for supply, 

ifjogu ikl dh O;oLFkk foÙkh; o"kZ 2016&17 ls izkjEHk dj nh xbZ gSA

7-	 bZ0vkbZ0ch0 ,oa fuxjkuh dks"kkax dk xBu 

voS/k efnjk ds pkS;Z O;kikj ij fu;a=.k ds mÌs’; ls mRikn eq[;ky; esa ,d bZ-vkbZ-

ch- ¼Excise Intelligence Bureau½ dk xBu fd;k x;k gSA bl bdkbZ dks fØ;k’khy fd;k 

x;k gS ,oa v/kh{kd mRikn Lrj ds inkf/kdkjh dks inLFkkfir fd;k x;k gSA

8-	 foÙkh; o"kZ 2016&17 esa mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx }kjk fd;s x;s 

fofHkUu dk;Z 

(i)	 foŸkh; o"kZ 2016&17 ds fu/kkZfjr jktLo y{; 1500 djksM+ ds fo#) fnlEcj] 

2016 rd 729-05 djksM+ #i;s ¼lkr lkS murhl djksM+ ik¡p yk[k #-½ jktLo 

dh izkfIr gqbZ gSA tks xr foÙkh; o"kZ 2015&16 ds fnlEcj ekg rd izkIr 
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jktLo dh rqyuk esa yxHkx 129-23 djksM+ #- vf/kd gS rFkk xr o"kZ dh rqyuk 

esa 21-55 izfr'kr jktLo esa o`f) gSA

¼ii½	 mRikn jktLo esa o`f) ,oa voS/k 'kjkc ds pkS;Z O;kikj ij izHkkodkjh fu;a=.k 

ds fy, jkT; ds gtkjhckx ¼pkSikj.k½] /kuckn ¼fpjdaqMk½ esa LFkkfir “baVhxzsVsM 

psd iksLV” ij mRikn dfeZ;ksa dh izfrfu;qfDr dh xbZ gSA

¼iii½	 izR;sd ftyk esa voS/k efnjk ds fuekZ.k ,oa mlds pkS;Z O;kikj ij izHkkoh 

jksdFkke gsrq ftyk ds mik;qDr dh v/;{krk esa “VkLd QkslZ” dk xBu fd;k 

x;k gS] tks lrr~ :i ls dk;Z dj jgk gSA blls voS/k efnjk ds dkjksckj ij 

izHkkoh fu;a=.k yx ldk gSA izR;sd 'kqØokj dks ohfM;ks dkWUÝsflax ds ek/;e 

esa eq[;ky; Lrj ls bldh leh{kk dh tk jgh gSA

¼iv½	 e| fu"ks/k uhfr dks ykxw djus] jktLo izkfIr ds fu/kkZfjr y{; dh 'kr&izfr'kr 

izkfIr gsrq voS/k 'kjkc fuekZrkvksa ,oa foØsrkvksa ds fo#) yxkrkj Nkikekjh 

vfHk;ku pyk;k tk jgk gSA ekg fnlEcj] 2016 rd dqy 8912 vfHk;ksx ntZ 

fd, x, gSa ftlesa 398 O;fDr;ksa dks tsy Hkstk x;k gS rFkk la/kku 'kqYd ds :i 

esa #- 1]41]59]950@&¼,d djksM+ ,drkyhl yk[k mulB gtkj ukS lkS ipkl 

#-½ jkf'k dh olwyh dh xbZ gSA

¼v½	 voS/k 'kjkc ,oa pkS;Z O;kikj ij izHkkodkjh fu;a=.k gsrq Excise Adhesive 

Label dh uhfr dk fØ;kUo;u fd;k x;k gSA euksu;u ds vk/kkj ij Hkkjr 

izfrHkwfr eqnz.kky; ukfld jksM] egkjk"Vª ls EAL izkIr dj lHkh efnjk ds 

fofuekZrk dEifu;ksa dks forfjr dj fn;k x;k gSA ;g O;oLFkk lQyrkiwoZd 

dk;Z dj jgh gSA

¼vi½	 igyh ckj foHkkx esa ;kstuk en dk l`tu fd;k x;k ,oa 36]98]91]500@& 

djksM+ #i;s ¼NÙkhl djksM+ vuBkucs yk[k bdkucs gtkj ik¡p lkS #-½ dh 

ykxr ls ^mRikn Hkou* cukus dh ;kstuk dk fØ;kUo;u fd;k x;k gS] ftlesa 

mRikn iz;ksx'kkyk dk Hkh izko/kku j[kk x;k gSA xr foÙkh; o"kZ 2015&16 esa 

10 djksM+ #- ds vkoaVu ds fo#) dk;Zdkjh ,tsalh }kjk 'kr&izfr'kr O;; 
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dj fn;k x;k FkkA pkyw foÙkh; o"kZ 2016&17 esa iqu% 10 djksM+ #- dh jkf'k 

dk;Zdkjh ,tsalh dks izkIr djk nh xbZ gSA

¼vii½	 foHkkxh; dk;Z esa mŸkjksŸkj izxfr rFkk dk;Z cy dh deh dks nwj djus ds 

fy;s fofHkUu fu;qfDr fu;ekoyh dk xBu fd;k x;k ,oa rnuqlkj fujh{kd 

mRikn ds 08] voj fujh{kd mRikn ds 55] lgk;d voj fujh{kd mRikn ds 

47] mRikn flikgh ds 436 ,oa mRikn fyfid ds 17 inksa ij HkŸkhZ gsrq fu;qfDr 

vf/k;kpuk Lk{ke izkf/kdkj dks Hksth xbZ FkhA 

	 l{ke izkf/kdkj }kjk vuq'kaflr vH;fFkZ;ksa dks fujh{kd mRikn] voj fujh{kd 

mRikn] lgk;d voj fujh{kd mRikn ds fjDr inksa ij fu;qfDr iznku dj nh 

xbZ gSA

¼viii½ 	jkT; ds vUrxZr efnjk ds fofuekZ.k] forj.k ,oa Fkksd fcØh ls lacaf/kr lHkh 

vuqKfIr izkIr izfr"Bkuksa esa lrr~ vuqJo.k ,oa i;Zos{k.k ds fufeÙk CCTV 

yxk;k tkuk vfuok;Z dj fn;k x;k gSA

¼ix½	 >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs'ku fyfeVsM ¼J.S.B.C.L½ ds lHkh dk;Z 

ONLINE lapkfyr fd;s tk jgs gSaA vklouh@efnjk ds fofuekZ.k'kkyk 

(BOTTLING PLANT)@forjdrk bdkbZ rFkk Fkksd fcØh dsUnzksa ds online 

Supervision dh O;oLFkk fodflr dh tk jgh gSA

¼x½	 >kj[k.M ljdkj ds csolkbV www.jharkhand.gov.in ij mRikn ,oa e| fu"ks/k 

foHkkx ls lacaf/kr iksVZy esa mRikn vf/kfu;e] fu;e] vf/klwfpr vf/klwpukvksa] 

izfrosnuksa vkfn dks loZlk/kkj.k dh tkudkjh gsrq viyksM djus dh dkjZokbZ 

dh xbZ gS] ftls le;&le; ij viMsV djrs jgus gsrq foHkkx d`r ladfYir 

gSA  

¼xi½	 Lokid nzO; ,oa eu% izHkkoh inkFkZ vf/kfu;e] 1985 ds rgr fujh{kd mRikn 

,oa voj fujh{kd mRikn dks ryk’kh] tIrh] fxj¶rkjh ,oa vfHk;ksx ntZ djus 

dh 'kfDr iznÙk gSA jkT; ds ;qok oxZ dks Lokid nzO; ,oa eu% izHkkoh inkFkZ ds 

dqizHkko ls cpkus ds fy, mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx ds }kjk Nkikekjh dk;Z 
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fd;k tkrk gSA fo’ks"kdj iykew] ykrsgkj ,oa prjk ftyksa esa voS/k vQhe dh 

[ksrh dh lwpuk izkIr gksrk gS rks mlds fo#) ftyk iqfyl] v)Z lSU; cy ds 

lg;ksx ls vQhe ds Qly dks fou"V Hkh fd;k tkrk gSA Lokid nzO; ,oa eu% 

izHkkoh inkFkZ ds nq#i;ksx dks jksdus ds fy, foHkkxh; Lrj ij funs’k fuxZr 

fd;s tkrs jgs gSa ,oa ukjdksfVDl dUVªksy C;wjks ds }kjk mRikn inkf/kdkfj;ksa 

dks le;&le; ij izf’k{k.k Hkh fn;k x;k gSA bl vf/kfu;e dh ewy Hkkouk 

dk vuqikyu djus ds fy, mRikn foHkkx n`<+ ladfYir gSA

¼xii½	 mRikn iz’kklu dks lqn`<+ djus gsrq jkT; ds lHkh ftyksa esa mRikn dk;kZy; dk 

fØ;kUo;u djrs gq, mRikn inkf/kdkfj;ksa ,oa dfeZ;ksa dk inLFkkiu dj fn;k 

x;k gSA

¼xiii½	 jktLo laxzg.k ds dk;ksZa ds lrr~ i;Zos{k.k gsrq la;qDr vk;qDr mRikn ds in 

dk l`tu fd;k tk pqdk gSA

¼xiv½	 mRikn iz;ksx’kkyk dh ;kstuk dks ewrZ :i nsus ds mÌs’; ls jlk;u ijh{kd] 

rduhf’k;u] iz;ksx’kkyk lgk;d ,oa iz;ksx’kkyk ifjpj ¼ckg~; lzksr ls½ ds 

,d&,d inksa dk l`tu fd;k x;kA

¼xv½	 mRikn iz’kklu esa ikjnf’kZrk ykus ds mÌs’; ls vkWuykbu dk;Z iz.kkyh dks 

fodflr djrs gq, ftyk ds mRikn inkf/kdkfj;ksa ,oa dfeZ;ksa dks ,u0vkbZ0lh0 

ds lg;ksx ls izf’k{k.k fn;k x;kA

¼xvi½	 vke turk dh lqfo/kk ds fy;s mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx dk “flfVtu 

pkVZj” rS;kj dj foHkkxh; csolkbZV ij viyksM dj fn;k x;k gSA

9- 	foHkkx dh e| fu"ks/k uhfr 

Hkkjrh; lafo/kku ds uhfr funsZ’kd rRoksa ds vuqlj.k esa jkT; esa e| fu"ks/k uhfr ykxw 

djus ds fy, jkT; ljdkj }kjk fuEufyf[kr dne mBk;s x;s gSa %&

¼i½	 jkT; ljdkj }kjk e| fu"ks/k uhfr ds vUrxZr efnjk ds izR;sd cksry ij 

lqLi"V yky v{kjksa esa ^^efnjkiku LokLF; ds fy;s gkfudkjd gS** vafdr djuk 

vfuok;Z gSA
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¼ii½	 21 o"kZ ls de vk;q ds O;fDr dks efnjk dh fcØh izfrcaf/kr gS A

¼iii½	 >kj[k.M jkT; ds vuqlwfpr {ks= ds oSls xzke iapk;rksa tgk¡ vuqlwfpr tutkfr;ksa 

dh la[;k 50 izfr’kr ;k mlls vf/kd gS ogk¡ efnjk dh nqdkusa [kksyus ij 

izfrca/k gSA jkT; esa ipobZ dh nqdkuksa dh cUnkscLrh ij izfrca/k gS rFkk bldh 

[kqnjk fcØh dh vuqKfIr lekIr dj nh x;h gSA ysfdu vuqlwfpr tutkfr;ksa 

}kjk lkekftd ,oa R;ksgkjksa ds volj ij blds miHkksx ds fy, lhfer ek=k 

esa ipobZ cukus ,oa j[kus ij dksbZ izfrca/k ugha gSA

¼iv½	 voS/k 'kjkc ds fuekZ.k ,oa fcØh dks iw.kZ:i ls izfrcaf/kr djus gsrq lhfer lk/ku  

ds ckotwn xgu Nkikekjh dk;Z djk;k tkrk gSA

¼v½	 jkT; esa efnjk ds izpkj ,oa izlkj dks izfrcaf/kr fd;k x;k gSA

¼vi½	 15 vxLr] 26 tuojh] 02 vDVwcj] jkeuoeh] n’kgjk] gksyh] bZn ,oa eqgjZe ioZ 

ds volj ij jkT; esa 'kq"d fnol ?kksf"kr fd;k x;k gSA

10-	dk;Z ;kstuk

¼i½	 mijksDr dk;Z ds vfrfjDr foHkkx esa dEI;wVjhdj.k ds fuEufyf[kr dk;Z] 

fodkl ds fofHkUu pj.kksa esa gSa ftUgsa o"kZ 2017&18 ls ykxw fd;s tkus dh 

;kstuk gSA ,sls dk;Z fuEuor gSa %&

¼a½	 mRikn foHkkx dk Lora= csolkbV fodflr djus dk dk;ZA vkWuykbu 

fjVsy ijfeV] vkWuykbu VªkUliksVZ ijfeV] vkWuykbu ykWVjh ,Iyhds’ku 

flLVe] Online license under the aegis of ease of doing business, 

Inventory Management system laca/kh lHkh dk;ZA 

¼b½	 ERP (Enterprises Resourse Planning) dk dk;ZA

¼c½	 [kqnjk mRikn vuqKk/kkfj;ksa dks foÙkh; o"kZ 2017&18 ls vkWuykbu ijfeV 

fuxZr djus dk dk;ZA

¼ii½	 foHkkx esa ekuo lalk/ku cy dh vR;Ur deh gSA orZeku esa ;g dqy Lohd`r 

cy dk ek= 25 izfr’kr gh gSA foÙkh; o"kZ 2017&18 esa bu lHkh fjDr inksa 

ij 'kr&izfr’kr fu;qfDr lEiUu djuk foHkkx dh izkFkfedrk gSA
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¼iii½	 vk/kkjHkwr lajpuk] ;Fkk&okgu] tsy] gktr] cSjd vkfn ds ugha gksus ls mRikn 

inkf/kdkjh ,oa deZpkjh vius 'kr&izfr’kr {kerk dk ;ksxnku jktLo laxzg.k 

esa ugha dj ikrs gaSA vr% vk/kkjHkwr lajpuk esa o`f) gsrq izLrko lHkh izfØ;k 

iw.kZ djrs gq;s l{ke izkf/kdkj dks miLFkkfir fd;k tk,xkA

¼iv½	 mRikn ,oa e| fu"ks/k foHkkx dks lqn`<+ djus ds mÌs’; ls foÙkh; o"kZ 2017&18 

esa mRikn Hkou dk fuekZ.k iw.kZ djus dh ;kstuk gSA

¼v½	 orZeku esa >kj[k.M jkT; esa dk;Zjr vklouh ,oa ckWVfyax bdkb;ksa dks efnjk 

dh tk¡p gsrq mRikn jlk;u ijh{kd] fcgkj] iVuk dks uewuk Hkstuk iM+rk gSA 

blds vfrfjDr mRikn inkf/kdkfj;ksa dks vfHk;kstu ds nkSjku efnjk dh tk¡p 

djus ds fy, jkT; ds ckgj ds iz;ksx’kkyk esa uewuk dk izs"k.k djuk iM+rk gSA 

	 vr% miHkksDrkvksa dks xq.koÙkk;qDr efnjk miyC/k djkus ds mÌs’; ls foÙkh; o"kZ 

2017&18 esa mRikn jlk;u ijh{kd ,oa vuq"kaxh inksa ij fu;qfDr ,oa mRikn 

iz;ksx’kkyk LFkkfir fd;s tkus dh ;kstuk gSA mRikn iz;ksx’kkyk dh LFkkiuk 

ls voS/k vkSj tgjhys efnjk dh tk¡p esa lgk;rk feysxh ftlls mudh fcØh 

ij izHkkoh jksd yx ik;sxkA

¼vi½	 mik;qDr mRikn ds vfrfjDr in dh Lohd`fr gsrq dk;Z fd;k tkuk gSA

¼vii½	 uo fu;qDr fujh{kd mRikn] voj fujh{kd mRikn ,oa lgk;d voj fujh{kd 

mRikn dks izf’k{k.k iznku fd;k tkuk gSA
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vuqlwph&I

foHkkxh; 'kfDr ds lzksr

>kj[k.M mRikn vf/kfu;e] 1915

>kj[k.M Nksvk ¼fu;a=.k½ vf/kfu;e] 1947

vkS"k/kh; ,oa izlk/ku fufeZfÙk;k¡ ¼mRikn 'kqYd½ vf/kfu;e] 1955

Lokid nzO; ,oa eu% izHkkoh inkFkZ vf/kfu;e] 1985
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vuqlwph&II

iz'kklfud <k¡pk

ea=h

iz/kku lfpo@lfpo

	 fo’ks"k lfpo@la;qDr lfpo	 vk;qDr mRikn 

		  la;qDr vk;qDr mRikn

	 mi lfpo	 mik;qDr mRikn

	 voj lfpo	 lgk;d vk;qDr mRikn

	 iz’kk[kk inkf/kdkjh	 v/kh{kd mRikn

	 lgk;d	 fujh{kd mRikn

		  voj fujh{kd mRikn

		  lgk;d voj fujh{kd mRikn

		  mRikn flikgh

uksV %&	 mRikn vf/kfu;e ds vUrxZr dqN fo"k;ksa ij fu.kZ; ysus dh 'kfDr lnL;] jktLo 

i"kZn esa fufgr gSA
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vuqlwph&III

ize.Myh; mRikn iz'kklu

ize.My Lrj ij iz'kklfud <k¡pk

	 mik;qä mRikn

	 voj fujh{kd mRikn

	 lgk;d voj fujh{kd mRikn

	 mRikn flikgh

	 mRikn fyfid

ize.Myh; mRikn dk;kZy; ds vUrxZr vkusokys ftys 

Ø-la-
ize.Myh; mRikn dk;kZy;  

dk uke
ize.Myh; mRikn dk;kZy; ds vUrxZr  

vkusokys ftyksa dk uke

1 nf{k.kh NksVkukxiqj ize.My&lg& 
dksYgk.k&lg&iykew ize.My] jk¡ph

jk¡ph] [kw¡Vh] xqeyk] yksgjnxk] fleMsxk] iwohZ 
flagHkwe] if’peh flagHkwe] iykew] ykrsgkj] 
ljk;dsyk&[kjlkok¡] x<+ok 

2 mÙkjh NksVkukxiqj ize.My] 
gtkjhckx

gtkjhckx] prjk] jkex<+] dksMjek] /kuckn] 
cksdkjks] fxfjMhg 

3 laFkky ijxuk ize.My] nqedk nqedk] xksM~Mk] nso?kj] tkerkM+k] lkgscxat] ikdqM+ 

vuqlwph&IV

ftyk Lrj ij iz'kklfud <k¡pk
	 lgk;d vk;qä mRikn@v/kh{kd mRikn

	 fujh{kd mRikn

	 voj fujh{kd mRikn

	 lgk;d voj fujh{kd mRikn

	 mRikn flikgh

	 mRikn fyfid
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vuqlwph&V

mRikn dk;kZy;ksa ds uke

dz-la- dk;kZy; dk uke
1 mik;qDr mRikn] n- Nks-&lg&iykew&lg&dksYgku ize.My] jk¡ph
2 mik;qDr mRikn] m- Nks- ize.My] gtkjhckx
3 mik;qDr mRikn] la- i- ize.My] nqedk
4 lgk;d vk;qDr mRikn] jk¡ph
5 lgk;d vk;qDr mRikn] gtkjhckx 
6 lgk;d vk;qDr mRikn] cksdkjks
7 lgk;d vk;qDr mRikn] /kuckn
8 lgk;d vk;qDr mRikn] iwohZ flagHkwe
9 lgk;d vk;qDr mRikn] jkex<+
10 v/kh{kd mRikn] prjk
11 v/kh{kd mRikn] [kw¡Vh
12 v/kh{kd mRikn] nqedk
13 v/kh{kd mRikn] xksM~Mk
14 v/kh{kd mRikn] lkgscxat
15 v/kh{kd mRikn] xqeyk
16 v/kh{kd mRikn] yksgjnxk
17 v/kh{kd mRikn] fleMsxk
18 v/kh{kd mRikn] i- flagHkwe
19 v/kh{kd mRikn] iykew
20 v/kh{kd mRikn] ykrsgkj
21 v/kh{kd mRikn] nso?kj
22 v/kh{kd mRikn] fxfjMhg
23 v/kh{kd mRikn] ikdqM+
24 v/kh{kd mRikn] ljk;dsyk&[kjlkok¡
25 v/kh{kd mRikn] tkerkM+k
26 v/kh{kd mRikn] x<+ok
27 v/kh{kd mRikn] dksMjek
28 v/kh{kd mRikn ¼bZ0vkbZ0ch0½ eq[;ky;
29 v/kh{kd mRikn] esllZ vadqj ck;ksdse izk0 fy0 ¼vklouh½] rsrqfy;k] fujlk] /kuckn
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vuqlwph&VI

dk;Zjr cy dh lwph

Ø-la- in dk uke osrueku Lohd`r dk;Zjr~ fjfDr;k¡

1 la;qDr vk;qDr mRikn #- 37400&67000 xzsM is& 8700 1 & 1

2 mik;qDr mRikn #- 15600&39100 xzsM is& 7600 4 1 3

3 lgk;d vk;qDr mRikn #- 9300&34800 xzsM is& 5400 7 4 3

4 jlk;u ijh{kd #- 9300&34800 xzsM is& 5400	 1 & 1

5 v/kh{kd mRikn #- 9300&34800 xzsM is& 4800 20 7 13

6 fujh{kd mRikn #- 9300&34800 xzsM is& 4200 37 32 5

7 rduhf’k;u #- 5200&20200 xzsM is& 2800	 1 & 1

8 vk’kqVadd #- 5200&20200 xzsM is& 2400 7 & 7

9 voj fujh{kd mRikn #- 5200&20200 xzsM is& 2400 125 64 61

10 iz;ksx’kkyk lgk;d #- 5200&20200 xzsM is& 2400 1 & 1

11 lgk;d voj fujh{kd mRikn #- 5200&20200 xzsM is& 2000 105 24 81

12 mRikn flikgh #- 5200&20200 xzsM is& 1900 622 109 513

13 mRikn fyfid #- 5200&20200 xzsM is& 1900/2400 87 50 37

14 pkyd #- 5200&20200 xzsM is& 1900 36 6 30

15 nQ~rjh #- 5200&20200 xzsM is& 1650/1800 7 4 3

16 vuqlsod #- 5200&20200 xzsM is& 1650/1800 3 3 &

17 iz;ksx’kkyk ifjpj #- 5200&20200 xzsM is& 1900 1
czkg~; 
lzksr 
ls

& 1
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vuqlwph&VII

o"kZokj jktLo izkfIr

Øekad o"kZ
okf"kZd y{; 
¼djksM+ ý- esa½

jktLo izkfIr 
¼djksM+ ý- esa½

1 2 3 4
1 2001-2002 200.00 101.98

2 2002-2003 224.10 101.88

3 2003-2004 252.47 94.50

4 2004-2005 125.00 152.00

5 2005-2006 155.00 159.00

6 2006-2007 200.00 127.43

7 2007-2008 225.00 149.91

8 2008-2009 300.00 204.54

9 2009-2010 330.00 329.87

10 2010-2011 525.00 407.62

11 2011-2012 700.00 492.13

12 2012-2013 700.00 593.00

13 2013-2014 700.00 643.70

14 2014-2015 850.00 764.55

15 2015-2016 1200.00 915.68

16 2016-2017  
(fnlEcj] 2016 rd)

1500.00 729.05

vuqlwph&VIII

[kqnjk mRikn nqdkuksa dh cUnkscLrh ls lacaf/kr vkadM+s

izdkj
LohÑr la[;k cUnkscLr nqdku cUnkscLrh dk izfr'kr

2015&16 2016&17 2015&16 2016&17 2015&16 2016&17

ns’kh 'kjkc 483 487 433 423 89.65% 86.86%

fons’kh 'kjkc 702 725 659 684 93.87% 94.34%

dEiksftV 336 342 318 325 94.64% 95.03%

dqy % 1521 1554 1410 1432 92.70% 92.15%
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vuqlwph & IX

mRikn oLrqvksa dh [kir ls lacaf/kr vkadM+s
o"kZ en okf"kZd U;wure izR;kHkwr ek=k [kir ,y-ih-yh-@c-yh-

2006&2007 ns’kh 'kjkc 8845634.00 LPL 1055824.00 LPL

fons’kh 'kjkc 5988318.00 LPL 7922660.00 LPL

ch;j 6072172.00 B.L. 5100870.00 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 1231954.00 LPL 118880.00 LPL

2007&2008 ns’kh 'kjkc 9229557.00 LPL 719962.47 LPL

fons’kh 'kjkc 6058141.00 LPL 8412513.06 LPL

ch;j 6041628.00 B.L. 6992264.67 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 1453226.00 LPL 214215.37 LPL

2008&2009 ns’kh 'kjkc 9140486.00 LPL 1628299.00 LPL

fons’kh 'kjkc 9225068.00 LPL 6245861.00 LPL

ch;j 7839298.00 B.L 7693572.00 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 1469802.00 LPL 237201.00 LPL

2009&2010 ns’kh 'kjkc 1,01,53,090.00 LPL 59,08,971.29 LPL

fons’kh 'kjkc 1,11,32,213.00 LPL 93,26,288.32 LPL

ch;j 90,60,997.00 BL 1,43,52,277.83 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 16,76,866.00 LPL 5,75,068.81 LPL

2010&2011 ns’kh 'kjkc 1,11,68,400.00 LPL 92,12,745.00 LPL

fons’kh 'kjkc 1,22,45,435.00 LPL 1,25,33,406.00 LPL

ch;j 1,41,35,155.00 BL 2,20,63,583.00 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 18,44,553.00 LPL 10,50,150.00 LPL

2011&2012 ns’kh 'kjkc 1,17,26,820.00 LPL 1,01,01,936.23 LPL

fons’kh 'kjkc 1,28,57,708.00 LPL 1,51,77,770.41 LPL

ch;j 1,69,62,187.00 BL 2,31,69,354.97 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 19,36,780.00 LPL 6,37,479.56 LPL
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2012&2013 ns’kh 'kjkc 1,25,47,698.00 LPL 1,18,78,411.70 LPL

fons’kh 'kjkc 1,37,58,750.00 LPL 1,61,39,962.20 LPL

ch;j 2,12,02,738.00 BL 2,59,90,968.00 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 20,72,355.00 LPL 6,93,976.33 LPL

2013&2014 ns’kh 'kjkc 1,29,57,297.00 LPL 1,12,41,519.99 LPL

fons’kh 'kjkc 1,56,20,451.00 LPL 1,59,97,098.66 LPL

ch;j 2,40,13,225.00 BL 2,38,10,472.01 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 21,02,224.00 LPL 8,13,955.04 LPL

2014&2015 ns’kh 'kjkc 1,32,16,444.00 LPL 1,03,49,834.00 LPL

fons’kh 'kjkc 1,64,04,474.00 LPL 1,68,10,378.00 LPL

ch;j 2,76,15,210.00 BL 2,84,93,410.00 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 21,44,269.00 LPL 6,91,077.00 LPL

2015&2016 ns’kh 'kjkc 1,34,80,773.00 LPL 84,08,473.38 LPL

fons’kh 'kjkc 1,75,49,575.00 LPL 1,52,56,099.20 LPL

ch;j 3,03,76,733.00 BL 2,70,55,514.19 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 21,87,157.00 LPL 9,31,341.59 LPL

2016&2017 

ekg fnlEcj] 
2016 rd

ns’kh 'kjkc 1,39,85,641.00 LPL 70,80,746.80 LPL

fons’kh 'kjkc 1,89,15,683.00 LPL 1,30,24,920.87 LPL

ch;j 3,34,24,724.00 BL 2,02,52,768.77 BL

elkysnkj ns’kh 'kjkc 22,09,028.00 LPL 10,02,369.42 LPL
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vuqlwph&X

mRikn oLrqvksa ds mRiknu ls lacaf/kr jkT; dh izeq[k 

vkS|ksfxd bdkbZ

Øekad vkS|ksfxd bdkbZ dk uke

1 loZJh vadqj ck;ksdse izk0 fy0] fujlk] /kuckn ¼fMLVhyjh½

2 loZJh LisUlj fMLVhyjht ,.M fczojht izk0 fy0] Vqiqnkuk] gfV;k] jk¡ph

3 loZJh vtUrk ckWVylZ ,.M CysUMlZ izk0 fy0] Vqiqnkuk] gfV;k] jk¡ph

4 loZJh tsfeuh fMLVhyjht ¼>k0½ izk0 fy0] VkVhflYos] jk¡ph

5 loZJh JhySc fczojht izk0 fy0] VkVhflYos] jk¡ph

6 loZJh vkse ckWVylZ ,.M CysUMlZ izk0 fy0] cksdkjks

7 loZJh flfydk ckWVfyax ,.M CysfUMax IykUV izk0 fy0] jk¡ph

8 loZJh ikWyh fgYl fczojh fyfeVsM] jkex<+ ¼fczojh½
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vuqlwph&XI

ns'kh 'kjkc ,oa elkysnkj ns'kh 'kjkc ds mRiknu gsrq iznÙk 

vuU; fo'ks"kkf/kdkj vuqKfIr dh lwph

ns'kh 'kjkc

Ø-la- vuqKfIr/kkjh dk uke iz{ks= dk uke iz{ks= ds vUrxZr ftyk

1 esllZ dqekj ckWVylZ] ukokVksyh] 
MkYVsuxat] iykew

jk¡ph 1- 	 jk¡ph *
2- 	 [kwaVh
3- 	 xqeyk
4- 	 fleMsxk
5- 	 yksgjnxk
6- 	 if’peh flagHkwe
7- 	 ljk;dsyk&[kjlkok¡
8- 	 iwohZ flagHkwe *
9- 	 iykew *
10- 	ykrsgkj
11- 	x<+ok

2- esllZ ek¡ rkfj.kh uspqjy 
fjlksZlst izk0 fy0] 77@1ch0] 
ikdZ LVªhV] dksydkrk

/kuckn 1- 	 nqedk * 
2- 	 xksM~Mk
3- 	 tkerkM+k *
4- 	 nso?kj
5- 	 lkgscxat
6- 	 ikdqM+
7- 	 cksdkjks *
8- 	 gtkjhckx * 
9- 	 dksMjek
10- 	prjk
11- 	jkex<+
12- 	fxfjMhg
13- 	/kuckn * 
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elkysnkj ns'kh 'kjkc

Ø-la- vuqKfIr/kkjh dk uke iz{ks= dk uke iz{ks= ds vUrxZr ftyk

1 loZJh tsfUou ckWVylZ] 
ljLorh dkWEiysDl] x<+ok

jk¡ph 1- 	 jk¡ph
2- 	 [kwaVh
3- 	 xqeyk
4- 	 fleMsxk
5- 	 yksgjnxk
6- 	 iykew * 
7- 	 ykrsgkj
8- 	 x<+ok
9- 	 iwohZ flagHkwe
10- 	if’peh flagHkwe
11- 	ljk;dsyk&[kjlkok¡

2- loZJh ds0 Mh0 fydj 
,.M QfVZykbZtj izk0 fy0] 
503] ,u0ih0 lsUVj] U;w 
Mkdcaxyk jksM] iVuk

gtkjhckx 1- 	 gtkjhckx 
2- 	 jkex<+
3- 	 prjk
4- 	 dksMjek
5- 	 cksdkjks
6- 	 fxfjMhg
7- 	 /kuckn
8- 	 nqedk *
9- 	 tkerkM+k
10- 	xksM~Mk
11- 	nso?kj
12- 	lkgscxat
13- 	ikdqM+
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vuqlwph&XII

forjd vuqKfIr;ksa ¼19lh½ dh lwph

Øekad ftyk dk uke izfr"Bku dk uke irk

1 jk¡ph esllZ ijukWM fjdkMZ bf.M;k izk0 
fy0

VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

2 esllZ cdkMhZ ekfVZuh bf.M;k izk0 
fy0

dkaVkVksyh] jk¡ph

3 esllZ fMvkbZft;ks bf.M;k fy0 dksdj] jk¡ph

4 esllZ nsokUl ekWMuZ fczojht fy0 dksdj] jk¡ph 

5 esllZ ;qukbZVsM LizhV~l fy0 dksdj] jk¡ph

6 esllZ che Xykscy LizhV ,.M okbZu jsfM;e jksM] jk¡ph

7 M/s Molson Coors India Pvt. Ltd VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

8 esllZ ;qukbZVsM fczojht fy0 dksdj] jk¡ph

9 esllZ jsfMdks [ksrku izk0 fy0 VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

10 esllZ txrthr b.MLVªht fy0 VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

11 esllZ ,yk;M CysUMlZ ,.M 
fMLVhylZ izk0 fy0

VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

12 esllZ dkWYlZcxZ bf.M;k izk0 fy0 lkeykSax] jk¡ph

13 esllZ LisUlj fMLVhyjh ,.M fczojh 
izk0 fy0

Vqiqnkuk] jk¡ph

14 esllZ tsfeuh fMLVhyjh ¼>k0½ izk0 
fy0

VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

15 esllZ HkwVku fczojht fy0 VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

16 esllZ vYdksfczo izk0 fy0 dVgy eksM+] jk¡ph
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17 jk¡ph esllZ jkWd ,.M LVkWeZ fMLVhyjht 
izk0 fy0

dksdj] jk¡ph

18 esllZ JhySc fczojht izk0 fy0 VkVhflYos] jk¡ph

19 esllZ fiudkWu LizhV~l fyfeVsM VkVhflYos] jk¡ph

20 esllZ vtUrk ckWVylZ ,.M CysUMlZ 
izk0 fy0

gfV;k] jk¡ph

21 esllZ flfydk ckWVfyax ,oa CysfUMax 
izk0 fy0

deM+s jkrw] jk¡ph

22 esllZ ,e0ih0 ch;j izksMDV fyfeVsM Vqiqnkuk] jk¡ph 

23 jkex<+ esllZ ikWyh fgYl fczojh fyfeVsM irjkrw] jkex<+

24 gtkjhckx esllZ LdkWy fczojht fy0 ¼;wfuV 
gfj;k.kk fczojht½ eqjFkkWy lksuhir] 
gfj;k.kk ¼oÙkZeku esa SAB Miller ds 
uke ls½

ysiks jksM] gtkjhckx

25 cksdkjks loZJh vkse ckWVylZ ,.M CysUMlZ 
izk0 fy0

cksdkjks

26 esllZ eksgu fefdu fy0 cksdkjks

27 esllZ fouk;d fMLVhyjht izk0 fy0 cksdkjks 

28 esllZ lkse fMLVhyjht ,.M fczojht 
fyfeVsM

cksdkjks 

29 esllZ ,0Mh0,l0 LizhV~l izk0 fy0 cksdkjks
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vuqlwph&XIII

Hkkjr esa vk;kfrr fons'kh efnjk ¼ewy esa cksrycan½ dh 

forjd vuqKfIr ¼19 bZ½ dh lwph

jk¡ph
ftyk dk 

uke
izfr"Bku dk uke

irk

1 jk¡ph esllZ ijukWM fjdkMZ bf.M;k izk0 
fy0

VkVhflYos] bUMLVªh;y ,fj;k] 
jk¡ph

2 jk¡ph esllZ ;qukbZVsM LizhV~l fyfeVsM 
¼fM;kbZft;ks xzqi dEiuh½

Vqiqnkuk vkS|ksfxd {ks=] gfV;k

3 jk¡ph esllZ che Xykscy LizhV ,.M okbZu jsfM;e jksM] jk¡ph 

4 iwohZ flagHkwe esllZ ,l0vkj0ih0 vkW;y izk0 fy0 VkVkuxj

vuqlwph&XIV

Hkkjr esa fufeZr okbZu dh forjd vuqKfIr ¼19 ,Q½ dh 

lwph

Øekad ftyk dk uke izfr"Bku dk uke irk

1 jk¡ph esllZ lqyk fou;kMZl izk0 fy0 jk¡ph
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vuqlwph&XV

fofHkUu izdkj dh vuqKfIr;ksa ls lacaf/kr 'kqYd ,oa mRikn 

dj ls lacaf/kr lwpuk 

(i) Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc Fkksd fcØh 
mRikn izi=&1

#- 6-00 ¼N% yk[k½ izfr o"kZ ;k o"kZ ds Hkkx ds fy;s A

(ii) >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku 
fyfeVsM }kjk /kkfjr Hkkjr fufeZr 
fons’kh 'kjkc Fkksd fcØh mRikn 
izi=&1 ch

1&	 Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc dh Fkksd fcØh ds vuqKfIr/kkjh  
¼lSU; ,oa v)Z lSU; cyksa dh Fkksd fcØh vuqKfIr dks 
NksM+dj½ dks izR;sd ekg ds 10oha rkjh[k rd] xr ekg 
esa fcØh dh x;h fons’kh 'kjkc@ch;j ¼vU; dksbZ 'kjkc 
ftls jkT; ljdkj }kjk fons’kh 'kjkc ?kksf"kr fd;k x;k 
gS½ dh ek=k ds fy;s] fu/kkZfjr] ^^vf/kdre [kqnjk fcØh 
ewY; dk 4 izfr’kr**] vuqKk’kqYd ds :i esa tek djuk 
gksxkA

2&	 Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc ds Fkksd vuqKk/kkjh dks ¼lSU; 
,oa v)Z lSU; cyksaa dh Fkksd fcØh vuqKfIr dks NksM++dj½] 
vkxkeh foÙkh; o"kZ ds fy;s] vuqKfIr uohdj.k 'kqYd ds 
:i esa] orZeku foÙkh; o"kZ ds ekg vizSy ls ekg Qjojh 
rd fcØh dh xbZ dqy isfV;ksa ¼cases½ ij ¼Hkkjr 
fufeZr fons’kh 'kjkc@ch;j ds fy;s½ izfr isVh #- 7-10 
dh nj ls vfxze vuqKfIr uohdj.k 'kqYd ns; gksxkA 
orZeku foÙkh; o"kZ ds ekpZ ekg esa fcØh dh x;h dqy 
isfV;ksa ds ,ot~ esa vuqKfIr uohdj.k 'kqYd vkxkeh 
foÙkh; o"kZ ds vizSy ekg dh 10oha rkjh[k rd tek 
djuk gksxkA

(iii) Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc  
dEikmf.Max ,oa CysafMax ¼mRikn 
izi=&19½

#- 4-00 ¼pkj yk[k½

(iv) Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc caf/kr 
Hk.Mkxkj ¼mRikn izi=&19ch½ 

#- 3-00 ¼rhu yk[k½
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(v) Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc] ch;j ,oa 
yks LVªsUFk dkcksZusVsM vYdksgfyd 
fcojstst] fyD;ksj dh forjdrk 
vuqKfIr ¼mRikn izi= 19lh½

efnjk dk izdkj vuqKfIr 'kqYd dh nj 

Hkkjr fufeZr fons’kh 
'kjkc ;Fkk&fOgLdh]  
czk.Mh] je] thu] oksndk 
,oa ehfM;e fydj

czk.M/kkjd dEiuh }kjk ?kksf"kr 
vuqekfur fcØh ij #- 3@& izfr 
,y0ih0 yhVj] izfr foÙkh; o"kZ ;k o"kZ 
ds Hkkx ds fy, ,deq’r vfxze :i 
ls ns; gksxkA

ch;j] okbZu] yks LVªsUFk 
dkcksZusVsM vYdksgfyd 
fcojstst] fyD;ksj 
bR;kfnA

czk.M/kkjd dEiuh }kjk ?kksf"kr 
vuqekfur fcØh ij #- 3@& izfr 
cYd yhVj] izfr foÙkh; o"kZ ;k o"kZ 
ds Hkkx ds fy, ,deq’r vfxze :i 
ls ns; gksxkA

(vi) ewy esa cksry can Hkkjr esa vk;kfrr 
fons’kh efnjk ¼mRikn izi= 19 bZ½

#0 1-00 ¼,d yk[k½

(vii) Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc ckWVfyax 
¼mRikn izi=&20½

#0 2-00 ¼nks yk[k½

(viii) Hkkjr fufeZr okbZu dh forjdrk 
vuqKfIr ¼mRikn izi= 19 ,Q½

#0 1-00 ¼,d yk[k½

(ix) >kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku 
fyfeVsM }kjk ns’kh 'kjkc ,oa 
elkysnkj ns’kh 'kjkc dh Fkksd vkiwfrZ 
dk vuqKk’kqYd ¼mRikn izi= 27 M+½

¼i½	 jkT; ds ns’kh 'kjkc ,oa elkysnkj ns’kh 'kjkc ds [kqnjk 
foØsrkvksa dks ns’kh 'kjkc dh Fkksd vkiwfrZ ds fufeÙk 
>kj[k.M jkT; fcojstst dkWjiksjs’ku fyfeVsM dks mRikn 
izi=&27 ^M+* esa ,dhd`r vuqKfIr iznku dh tk,xh A 

¼ii½ 	jkT; ds ns’kh 'kjkc ,oa elkysnkj ns’kh 'kjkc ds Fkksd 
fcØh ds vuqKfIr/kkjh gsrq vuqKk’kqYd] ns’kh 'kjkc ,oa 
elkysnkj ns’kh 'kjkc dh fcØh dh x;h izfr iSdsTM 
bdkbZ ds fy;s fu/kkZfjr vf/kdre [kqnjk fcØh ewY; dk 
4 izfr’kr fu/kkZfjr fd;k tkrk gSA

¼iii½ 	izR;sd vkxkeh foÙkh; o"kZ ds fy;s ns’kh 'kjkc@
elkysnkj ns’kh 'kjkc ds Fkksd vuqKfIr dk uohdj.k 
'kqYd] vkxkeh foÙkh; o"kZ ds fy;s ns’kh 'kjkc ,oa 
elkysnkj ns’kh 'kjkc ds fy;s fu/kkZfjr U;wure izR;kHkwr 
ek=k ij #- 2@& ¼nks½ izfr ,y0ih0 yhVj dh nj ls 
vf/kjksfir fd;k tk,xkA

(x) ns’kh 'kjkc ds fofuekZ.k gsrq izkIr 
vuU; fo’ks"kkf/kdkj xzfgrk dk 
vuqKk’kqYd ¼mRikn izi= 27 x½

#- 2@& izfr ,y0ih0yhVj

(xi) elkysnkj ns’kh 'kjkc ds fofuekZ.k 
gsrq izkIr vuU; fo’ks"kkf/kdkj xzfgrk 
dk vuqKk’kqYd ¼mRikn izi= 27 ?k½

#- 2@& izfr ,y0ih0yhVj
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vuqlwph&XVI

gksVy] jsLrjk¡] Dyc] ckj ,oa dSfUVu ij vuqKk'kqYd

i. ik¡p flrkjk gksVy ds fy, iwjs jkT; esa gksVy] jsLrjk¡] ,oa 
ckj dh vuqKfIr 
ds fy,

20-00 ¼chl½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

ii. pkj flrkjk ,oa rhu flrkjk gksVyksa ds   
fy,A Øekad& i dks NksM+dj iwjs jkT; esaa 

rnSo 18-00 ¼vBkjg½ yk[k #- izfr 
foÙkh; o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

iii. te’ksniqj] cksdkjks LVhy flVh] pkl  
¼tks/kkMhg eksM+ lfgr½] gtkjhckx] 
vkfnR;iqj] xEgfj;k ,oa jkex<+ 'kgjh {ks= 
rFkk lHkh uxj fuxe {ks= ds fy, ¼nso?kj 
uxj fuxe dks NksM+dj½

rnSo 18-00 ¼vBkjg½ yk[k #- izfr 
foÙkh; o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

iv. jk"Vªh; jktekxksZa ij vofLFkr LFkkuksa ds 
fy, ¼Øekad& i, ii ,oa iii dks NksM+dj iwjs 
jkT; esaA½

rnSo 12-00 ¼ckjg½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

v. Øekad& iii esa of.kZRk LFky dks NksM+dj] 
nso?kj uxj fuxe {ks= ,oa vU; ftyk 
eq[;ky;] uxj ifj"kn ,oa uxj iapk;r 
ds fy,A

rnSo 12-00 ¼ckjg½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

vi. Øekad& i, ii , iii ,oa v esa of.kZr LFkku dks 
NksM+dj] vU; {ks=ksa ds fy,

rnSo 8-00 ¼vkB½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

vii. jk¡ph] te’ksniqj] /kuckn] cksdkjks LVhy 
flVh] pkl ¼tks/kkMhg eksM+ lfgr½] 
gtkjhckx] vkfnR;iqj] xEgfj;k ,oa jkex<+ 
'kgjh {ks= rFkk lHkh uxj fuxe {ks=ksa ds 
fy, ¼nso?kj uxj fuxe dks NksM+dj½ esa 
vofLFkr Dyc

Dyc vuqKfIr ds 
fy,

10-00 ¼nl½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

viii. dafMdk&vii dks NksM+dj vU; LFkyksa ij 
vofLFkr Dyc 

rnSo 8-00 ¼vkB½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k mlds Hkkx ds fy,A

ix dSfUVu vuqKfIr ¼dsoy Canteen Tenant 
System gsrq lapkfyr vuqKfIr ds fy, ½

rnSo 1-50 ¼,d yk[k ipkl gtkj½ 
yk[k #- izfr foÙkh; o"kZ ;k mlds 
Hkkx ds fy,A
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vuqlwph&XVII

Lora= ch;j ckj ij vuqKk'kqYd
i. jk¡ph] te’ksniqj] /kuckn] cksdkjks LVhy 

flVh] pkl ¼tks/kkMhg eksM+ lfgr½] 
gtkjhckx] vkfnR;iqj] xEgfj;k ,oa jkex<+ 
'kgjh {ks= rFkk lHkh uxj fuxe {ks=ksa ds 
fy, ¼nso?kj uxj fuxe dks NksM+dj½ 

rnSo 8-00 ¼vkB½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k o"kZ ds Hkkx ds fy,A

ii. jk"Vªh; jktekxksZa ij vofLFkr LFkkuksa ds 
fy, ¼Øekad& i dks NksM+dj iwjs jkT; esaA½

rnSo 8-00 ¼vkB½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k o"kZ ds Hkkx ds fy,A

iii. Øekad& i esa of.kZRk LFky dks NksM+dj] 
nso?kj uxj fuxe {ks= ,oa vU; ftyk 
eq[;ky;] uxj ifj"kn ,oa uxj iapk;r 
ds fy,A

rnSo 5-00 ¼ik¡p½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k o"kZ ds Hkkx ds fy,A

iv. Øekad& i ,oa iii esa of.kZr LFky dks NksM+dj] 
vU; {ks=ksa ds fy, 

rnSo 3-00 ¼rhu½ yk[k #- izfr foÙkh; 
o"kZ ;k o"kZ ds Hkkx ds fy,A

vuqlwph&XVIII

vLFkk;h ,oa vksdstuy ckj ykbZlsal gsrq vuqKk'kqYd
i. ykHk vftZr u djus okys euksjatu LFky] Dycksa] 

laLFkkvksa vkSj O;fDr;ksa ds }kjk muds ?kj@futh 
LFkku ij vk;ksftr mRlo ds fy,A

#- 2500@& ¼nks gtkj 
ik¡p lkS #-½ izfr fnu

ii. ykHk vftZr djus okys euksjatu LFky] okf.kfT;d 
laLFkkvksa ;Fkk Dyc] eSjst gkWy] gksVy] jsLrjk¡] fjlksVZ] 
QkeZ gkml] ckjkr ?kj bR;kfn esa ¼xSj okf.kfT;d  
mÌs’; ls vk;ksftr mRlo½ 

#- 5000@& ¼ik¡p 
gtkj #-½ izfrfnu

iii. ykHk vftZr djus okys euksjatu LFky] okf.kfT;d 
laLFkkvksa ;Fkk Dyc] eSjst gkWy] gksVy] jsLrjk¡] fjlksVZ] 
QkeZ gkml] ckjkr ?kj bR;kfn esa ¼okf.kfT;d mÌs’; 
ls vk;ksftr mRlo½

#- 7500@& ¼lkr 
gtkj ik¡p lkS½ izfrfnu



|| 27 ||

vuqlwph&XIX

izkslsflax Qhl@yscyksa dk fuca/ku@uohdj.k 'kqYd
Sl. 
No.

Kind of fee For first approval & 
Registration fee for a 
financial year or the part of 
the financial year

Renewal fee for a financial 
year or the part of the financial 
year

1 Processing Fee Rs. 2000/- for each label Rs. 2000/- for each label

Sl. 
No.

The estimated sale of the brand 
owning company (licensee)  in 
cases in a financial year

For first approval & 
Registration fee for a 
financial year or the 
part of the financial 
year

Renewal fee for a fi-
nancial year or the 
part of the financial 
year

1 For estimated sale upto 1,50,000 cases 
for a particular brand of India Made 
Foreign Liquor, Beer, Wine, Low 
Strength Carbonated Alcohol Bever-
ages, Medium Liquor

Rs. 60,000/- for each la-
bel

Rs. 30,000/- for each la-
bel

2 For estimated sale of more than 
1,50,000 cases for a particular brand 
of India Made Foreign Liquor, Beer, 
Wine, Low Strength Carbonated Al-
cohol Beverages, Medium Liquor

Rs. 1,00,000/- for each 
label

Rs. 50,000/- for each la-
bel

3 For sale of any quantity of a particu-
lar brand of India Made Foreign Li-
quor, Beer, Wine, Low Strength Car-
bonated Alcohol Beverages, Medium 
Liquor to canteen stores department 
(CSD)/ Military Forces & Para Mili-
tary Forces

Rs. 60,000/- for each la-
bel

Rs. 30,000/- for each la-
bel

4 For sale of any quantity of country li-
quor & spiced country liquor 

Rs. 30,000/- for each la-
bel

Rs. 15,000/- for each la-
bel

Sl. 
No.

Date of submission of an application Late Fee

1 Between 16th February and 31st March of 
the current financial year

Rs. 10000/- for each label

2 Between 1st April to 30th  June of the next 
financial year

Rs. 15000/- for each label

3 After 30th June Re registration of the label is required.
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vuqlwph&XX

vklouh ij vuqKk'kqYd

(i) 30 yk[k ;k mlls de cYd yhVj dh 
{kerk rd 

#- 08 ¼vkB½ yk[k izfr foÙkh; o"kZ vFkok 
o"kZ ds Hkkx ds fy,] ,deq’r vfxze :i ls 
tek dh tk,xh A

(ii) 30 yk[k cYd yhVj ls vf/kd ,oa 60 
yk[k cYd yhVj dh {kerk rd

#- 12 ¼ckjg½ yk[k izfr foÙkh; o"kZ vFkok 
o"kZ ds Hkkx ds fy,] ,deq’r vfxze :i ls 
tek dh tk,xh A

(iii) 60 yk[k cYd yhVj {kerk ls Åij #- 15 ¼iUnzg½ yk[k izfr foÙkh; o"kZ vFkok 
o"kZ ds Hkkx ds fy,] ,deq’r vfxze :i ls 
tek dh tk,xh A

vuqlwph&XXI

vkS"kf/k izlk/ku fufeZÙk;k¡ ¼,e- ,.M Vh- ih-½ ij vuqKk'kqYd

(i) Fkksd fcØh #- 3]000@& ¼rhu gtkj½ 
izfr o"kZ

(ii) [kqnjk fcØh #- 1]000@& ¼,d gtkj½ 
izfr o"kZ
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vuqlwph&XXII

[kqnjk ns'kh 'kjkc@fons'kh 'kjkc@ch;j@elkysnkj ns'kh 'kjkc@yks 

LVªsUFk vYdksgfyd fcojstst@okbZu@'kSEisu bR;kfn ij vuqKk'kqYd
(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

ns’kh 'kjkc
elkysnkj ns’kh 'kjkc
fons’kh 'kjkc
ch;j
yks LVªsUFk dkWcksZusVsM vYdksgfyd 
fcojstst] okbZu] 'kSEisu bR;kfn

#- 50-00 izfr ,y0ih0yh0
#- 50-00 izfr ,y0ih0yh0
#- 175-00 izfr ,y0ih0yh0
#- 15-00 izfr cYd yhVj
#- 15-00 izfr cYd yhVj

vuqlwph&XXIII

mRikn dj
(i) 60 ;w0ih0 dh ns’kh 'kjkc #- 25@& ¼iPphl½ izfr ,y0ih0yh0
(ii) elkysnkj ns’kh 'kjkc #- 25@& ¼iPphl½ izfr ,y0ih0yh0
(iii) fons’kh 'kjkc
(a) mÙke dksfV ¼izfr isVh 12 cksry] 24 fiUV 

vFkok 48 fui½ #- 900 ¼ukS lkS½ ykxr ewY; 
rd ¼mRikn dj ,oa okf.kT; dj NksM+dj½

#- 130@& ¼,d lkS rhl½ izfr 
,y0ih0yh0

(c) vfr mÙke dksfV ¼izfr isVh 12 cksry] 24 
fiUV vFkok 48 fui½ #- 901 ¼ukS lkS ,d½ 
ls vf/kd ykxr ewY; rd ¼mRikn dj ,oa 
okf.kT; dj NksM+dj½

#- 150@& ¼,d lkS ipkl½ izfr 
,y0ih0yh0

(iv) ch;j
(a) ekbYM@LVªkax ch;j ¼ 0-5% v/v ls vf/kd 

fdUrq 8 % v/v rd½
#- 30@& ¼rhl½ izfr cYd yhVj

(b) lqij LVªkax ch;j ¼8 % v/v ls Åij½ #- 35@& ¼iSarhl½ izfr cYd yhVj
(c) okbZu #- 66-66 izfr cYd yhVj ;k ,Dl 

okbZujh izkbZl dk 25 izfr’kr tks  
vf/kd gks 

(d) yks LVªsUFk dkWcksZusVsM vYdksgfyd fcojstst #- 30@& ¼rhl½ izfr cYd yhVj
(e) ehfM;e fydj #- 50@& ¼ipkl½ izfr ,y0ih0yhVj
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vuqlwph&XXIV

ijfeV Qh@lapyu 'kqYd

(i) gksVy jsLrjk¡ ckj ,oa Dyc ds vuqKfIr 
/kkfj;ksa dks 750 fe0yh0 dh Hkkjr fufeZr 
fons’kh 'kjkc dh izfr cksry

#- 175@& izfr ,y0ih0 
yhVj dh nj ls ikjd@
ijfeV Qh

(ii) gksVy jsLrjk¡] ckj] Dyc ,oa ch;j ckj 
ds fy;s 650 fe0yh0 dh izfr cksry 
ch;j ij

#- 15@& izfr cYd yhVj 
dh nj ls ijfeV Qh

(iii) Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc dk lapyu 
'kqYd

#- 6-00 izfr ,y0ih0yhVj

(iv) ch;j@okbZu dk lapyu 'kqYd #- 6-00 izfr cYd yhVj

vuqlwph&XXV

vk;kr ,oa fu;kZr 'kqYd
(i) Hkkjr fufeZr fons’kh 'kjkc #- 12@& ¼ckjg½ izfr ,y0ih0yh0 vk;kr 

'kqYd
#- 8-00 ¼vkB½ izfr ,y0ih0yh0 fu;kZr 
'kqYd

(ii) okbZu] 'kSEisu] ekstsYl] 'ksjh] 
DykjsaV] cjx.Mh ,oa jkbZu 
okbZu

#- 4-00 ¼pkj½ izfr cYd yhVj vk;kr 
'kqYd
#- 8-00 ¼vkB½ izfr ,y0ih0yh0 fu;kZr 
'kqYd

(iii) la’kksf/kr lq"ko@bZ0,u0,0 0-25 izfr cYd yhVj ikjd 'kqYd
0-25 izfr cYd yhVj fu;kZr 'kqYd

(iv) la’kksf/kr lq"ko 0-25 izfr cYd yhVj vk;kr 'kqYd ¼ns’kh 
'kjkc ds fofuekZ.k ds fufeÙk½
:0 6-00 izfr cYd yhVj ¼la’kksf/kr lq"ko 
ls bZ0,u0,0 fuekZ.k gsrq½
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(v) ch;j #- 6@& izfr cYd yhVj vk;kr 'kqYd
#- 0-50 izfr cYd yhVj fu;kZr 'kqYd

(vi) bFkukWy ¼fod`r½ #- 1-00 izfr cYd yhVj jsxqys’ku Qh
(vii) bZ-,u-,- @ekYV fLifjV@ 

,p-ch-,l-
#- 10-00 ¼nl½ izfr ,y0ih0yh0 vk;kr 
'kqYd

(viii) fod`r lq"ko #- 1-00 izfr cYd yhVj vk;kr 'kqYd
(ix) lq"ko dk ifjogu 'kqYd #- 2-50 izfr cYd yhVj 

vuqlwph&XXVI

fons'kh 'kjkc@ch;j dh cksrycanh Qhl

fons'kh 'kjkc

Øekad cksry dk eki cksrycUnh Qhl

1 1000 fe0yh0 #- 1-35 izfr cksry

2 750 fe0yh0 #- 1-00 izfr cksry

3 375 fe0yh0 #- 0-50 izfr fiUV

4 180 fe0yh0 #- 0-25 izfr uhi

ch;j

Øekad cksry dk eki cksrycUnh Qhl

1 650 fe0yh0 #- 1-00 izfr cksry

2 500 fe0yh0 #- 0-50 izfr cksry

3 330 fe0yh0 #- 0-33 izfr cksry
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vuqlwph&XXVII

vk;kfrr fons'kh efnjk ¼ewy esa cksrycan½ ds >kj[k.M jkT; 
esa vk;kr gsrq 'kqYd

1- mRikn izi=&19 bZ0 dh vuqKfIr izkIr 
djus gsrq vizR;i.khZ; vkosnu 'kqYd

#- 10]000@& ¼nl gtkj½

2- mRikn izi=&19bZ0 gsrq vuqKk’kqYd #- 1]00]000@& ¼,d yk[k½ izfr o"kZ ;k o"kZ 
ds Hkkx ds fy,

3- Hkkjr esa vk;kfrr fons’kh efnjk ¼ewy 
esa cksrycan½ dk yscy fuca/ku 'kqYd

#- 30]000@& ¼rhl gtkj½ izfr yscy] izfr 
o"kZ ;k o"kZ ds Hkkx ds fy,

4- Hkkjr esa vk;kfrr fons’kh efnjk ¼ewy 
esa cksrycan½ dk yscy uohdj.k 'kqYd

#- 15]000@& ¼iUnzg gtkj½ izfr yscy] izfr 
o"kZ ;k o"kZ ds Hkkx ds fy,

5- Hkkjr esa vk;kfrr fons’kh efnjk ¼ewy 
esa cksrycan½ ds >kj[k.M jkT; esa 
vk;kr ds fufeÙk ifjogu gsrq ikl Qh

fOgLdh] czk.Mh] je] 
thu] oksndk bR;kfn

#- 180@& c0yh0

ch;j #- 30@& c0yh0

yks LVªsUFk dkWcksZusVsM 
vYdksgfyd fcojstst

#- 25@& c0yh0

okbZu] fyD;ksj] 'kSEisu #- 80@& c0yh0

6- Hkkjr esa vk;kfrr fons’kh efnjk ¼ewy 
esa cksrycan½ ds fcØh gsrq fons’kh 'kjkc 
nqdku ,oa dEiksftV 'kjkc nqdku ds 
vuqKk/kkfj;ksa }kjk vnk fd;k tkusokyk 
fo’ks"kkf/kdkj 'kqYd (Privilege Fee)

#- 50]000@& ¼ipkl gtkj½ izfr o"kZ ;k o"kZ 
ds Hkkx ds fy, vfxze :i ls ns;

7- gksVy] jsLrjk¡] ckj ,oa Dyc ds  
vuqKk/kkfj;ksa }kjk Hkkjr esa vk;kfrr 
fons’kh efnjk ¼ewy esa cksrycan½ ds isx 
esa fcØh gsrq bl izdkj dh efnjk dks 
izkIr djus ds fy, ijfeV Qh

fOgLdh] czk.Mh] je] 
thu] oksndk bR;kfn

#- 180@& c0yh0

ch;j #- 30@& c0yh0

yks LVªsUFk dkWcksZusVsM 
vYdksgfyd fcojstst

#- 25@& c0yh0

okbZu] fyD;ksj] 'kSEisu #- 80@& c0yh0
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vuqlwph&XXVIII

o"kZokj ns'kh 'kjkc dk okf"kZd U;wure izR;kHkwr ek=k ¼,y-ih- yhVj esa½

ftyk dk 
uke

foÙkh; o"kZ 
2010&11

foÙkh; o"kZ 
2011&12

foÙkh; o"kZ 
2012&13

foÙkh; o"kZ 
2013&14

foÙkh; o"kZ 
2014&15

foÙkh; o"kZ 
2015&16

foÙkh; o"kZ 
2016&17

1 2 3 4 5 6 7 8

jk¡ph 1664895 1748140 1870510 1875520 1913030 1951291 1951291

[kw¡Vh 38500 40425 43255 47580 48532 49503 54453

xqeyk 159500 167475 179198 182782 186438 190167 190167

fleMsxk 33000 34650 37076 37818 38574 39345 39345

yksgjnxk 82500 86625 92689 94543 96434 98363 98363

iw- flagHkwe 2405993 2526293 2703134 2704001 2758081 2813243 2813243

i- flagHkwe 198000 207900 222453 249156 254139 259222 285144

l- [kjlkok¡ 260299 273314 292446 385415 393123 400985 441084

ize.My ;ksx 4842687 5084822 5440761 5576815 5688351 5802119 5873090

iykew 237600 249480 266944 314924 321222 327646 491469

ykrsgkj 33000 34650 37076 50886 51904 52942 74119

x<+ok 153890 161584 172895 198829 202806 206862 299950

ize.My ;ksx 424490 445714 476915 564639 575932 587450 865538

gtkjhckx 295680 310464 332196 338840 345617 352529 405408

dksMjek 181315 190381 203708 224079 228561 233132 233132

prjk 105072 110326 118049 120417 122825 125282 156603

jkex<+ 663788 696977 745765 745765 760681 775895 775895

cksdkjks 1469079 1542533 1650510 1700510 1734520 1769210 1769210

fxfjMhg 176986 185835 198843 246380 251308 256334 294784

/kuckn 2200440 2310462 2472194 2521638 2572071 2623512 2623512

ize.My ;ksx 5092360 5346978 5721265 5897629 6015583 6135894 6258544

nqedk 79200 83160 88981 90761 92576 94428 103871

tkerkM+k 142670 149804 160290 163497 166766 170101 170101

xksM~Mk 35145 36902 39485 40275 41081 41903 46093

nso?kj 163768 171956 183993 187673 191426 195255 214781

lkgscxat 172920 181566 194276 194276 198162 202125 202125

ikdqM+ 215160 225918 241732 241732 246567 251498 251498

ize.My ;ksx 808863 849306 908757 918214 936578 955310 988469

dqy ;ksx 11168400 11726820 12547698 12957297 13216444 13480773 13985641
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vuqlwph&XXIX

o"kZokj Hkkjr fufeZr fons'kh 'kjkc dk okf"kZd U;wure izR;kHkwr ek=k ¼,y-ih- yhVj esa½

ftyk dk 
uke

foÙkh; o"kZ 
2010&11

foÙkh; o"kZ 
2011&12

foÙkh; o"kZ 
2012&13

foÙkh; o"kZ 
2013&14

foÙkh; o"kZ 
2014&15

foÙkh; o"kZ 
2015&16

foÙkh; o"kZ 
2016&17

1 2 3 4 5 6 7 8

jk¡ph 1777380 1866249 1996886 2333331 2449998 2621498 2883648

[kw¡Vh 48400 50820 54377 70902 74447 79658 103555

xqeyk 176000 184800 197736 200596 210626 225370 236639

fleMsxk 137029 143881 153953 172079 180683 193331 241664

yksgjnxk 81775 85864 91874 103047 108199 115773 121562

iw- flagHkwe 2841862 2983955 3192832 3508312 3683728 3941589 3941589

i- flagHkwe 367400 385770 412774 586783 616122 659251 725176

l- [kjlkok¡ 210925 221471 236974 359918 377914 404368 444805

ize.My ;ksx 5640771 5922810 6337406 7334968 7701717 8240838 8698638

iykew 298320 313236 335163 369443 387915 415069 477329

ykrsgkj 67980 71379 76376 90763 95301 101972 112169

x<+ok 101970 107069 114564 143968 151166 161748 194098

ize.My ;ksx 468270 491684 526103 604174 634382 678789 783596

gtkjhckx 376253 395066 422721 493511 518187 554460 665352

dksMjek 139471 146445 156696 222413 233534 249881 349833

prjk 86579 90908 97272 118713 124649 133374 186724

jkex<+ 663920 697116 746914 769689 808173 864745 864745

cksdkjks 1119102 1175057 1359185 1440964 1513012 1618923 1618923

fxfjMhg 432461 454084 485870 588930 618377 661663 860162

/kuckn 2306248 2421560 2489196 2654629 2787360 2982475 3131599

ize.My ;ksx 5124034 5380236 5757854 6288849 6603292 7065521 7677338

nqedk 171006 179556 192125 284020 298221 319096 351006

tkerkM+k 185891 195186 208849 227117 238473 255166 255166

xksM~Mk 137940 144837 154976 174217 182928 195733 234880

nso?kj 247583 259962 278159 360059 378062 404526 505658

lkgscxat 141504 148579 158980 179626 188607 201809 211899

ikdqM+ 128436 134858 144298 167421 175792 188097 197502

ize.My ;ksx 1012360 1062978 1137387 1392460 1462083 1564427 1756111

dqy ;ksx 12245435 12857708 13758750 15620451 16401474 17549575 18915683
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vuqlwph&XXX

o"kZokj ch;j dk okf"kZd U;wure izR;kHkwr ek=k ¼cYd yhVj esa½

ftyk dk 
uke

foÙkh; o"kZ 
2010&11

foÙkh; o"kZ 
2011&12

foÙkh; o"kZ 
2012&13

foÙkh; o"kZ 
2013&14

foÙkh; o"kZ 
2014&15

foÙkh; o"kZ 
2015&16

foÙkh; o"kZ 
2016&17

1 2 3 4 5 6 7 8

jk¡ph 2210879 2653055 3316319 4128283 4747525 5222278 5744506

[kw¡Vh 62400 74880 93600 127040 146096 160706 176777

xqeyk 125007 150008 187510 225012 258764 284640 313104

fleMsxk 124800 149760 187200 224640 258336 284170 312587

yksgjnxk 78298 93958 117448 140938 162079 178287 178287

iw- flagHkwe 3501305 4201566 5251958 4201602 4831842 5315026 5315026

i- flagHkwe 453960 544752 680940 817128 939697 1033667 1137034

l- [kjlkok¡ 320518 384622 480778 724134 832754 916029 1053433

ize.My ;ksx 6877167 8252601 10315753 10588777 12177093 13394803 14230754

iykew 460212 552254 690318 879902 1011887 1113076 1446999

ykrsgkj 112844 135413 169266 209890 241374 265511 345164

x<+ok 410904 493085 616356 677992 779691 857660 1286490

ize.My ;ksx 983960 1180752 1475940 1767784 2032952 2236247 3078653

gtkjhckx 340798 408958 511198 893437 1027453 1130198 1469257

dksMjek 165728 198874 248593 371912 427699 470469 611610

prjk 102773 123328 154160 304997 350746 385821 400149

jkex<+ 690656 828787 1035984 1395981 1605378 1765916 1765916

cksdkjks 1960140 2352168 1751683 1816870 2089401 2298341 2298341

fxfjMhg 300400 360480 450600 617320 709918 780910 1015183

/kuckn 1390740 1668888 3274637 3929564 4518999 4970899 4970899

ize.My ;ksx 4951235 5941483 7426855 9330081 10729594 11802554 12531355

nqedk 285648 342778 428473 492744 566656 623322 779153

tkerkM+k 124862 149834 187293 224752 258465 284312 312743

xksM~Mk 155680 186816 233520 268548 308830 339713 407656

nso?kj 440117 528140 660175 865810 995682 1095250 1423825

lkgscxat 152761 183313 229141 229141 263512 289863 318849

ikdqM+ 163725 196470 245588 245588 282426 310669 341736

ize.My ;ksx 1322793 1587351 1984190 2326583 2675571 2943129 3583962

dqy ;ksx 14135155 16962187 21202738 24013225 27615210 30376733 33424724
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vuqlwph&XXXI

o"kZokj elkysnkj ns'kh 'kjkc dk okf"kZd U;wure izR;kHkwr ek=k ¼,y-ih- yhVj esa½

ftyk dk 
uke

foÙkh; o"kZ 
2010&11

foÙkh; o"kZ 
2011&12

foÙkh; o"kZ 
2012&13

foÙkh; o"kZ 
2013&14

foÙkh; o"kZ 
2014&15

foÙkh; o"kZ 
2015&16

foÙkh; o"kZ 
2016&17

1 2 3 4 5 6 7 8

jk¡ph 226589 237918 254572 255600-00 260712 265926 268586

[kw¡Vh 5500 5775 6179 6797-00 6933 7072 7143

xqeyk 56100 58905 63028 64289-00 65575 66887 67556

fleMsxk 33000 34650 37076 37818-00 38574 39345 39738

yksgjnxk 43725 45911 49125 50108-00 51110 52132 52653

iw- flagHkwe 308439 323861 346531 346600-00 353532 360603 364209

i- flagHkwe 33880 35574 38064 38064-00 38825 39602 39998

l- [kjlkok¡ 11662 12245 13102 13364-00 13631 13904 14043

ize.My ;ksx 718895 754839 807677 812640 828892 845471 853926

iykew 53130 55787 59692 65926-00 67245 68590 69276

ykrsgkj 13200 13860 14830 17187-00 17531 17882 18061

x<+ok 31570 33149 35469 36179-00 36903 37641 38017

ize.My ;ksx 97900 102796 109991 119292 121679 124113 125354

gtkjhckx 34122 35828 38336 39103-00 39885 40683 41090

dksMjek 29885 31379 33576 34248-00 34933 35632 35988

prjk 74290 78005 83465 83465-00 85135 86838 10341

jkex<+ 8580 9009 9640 9841-00 10038 10239 87706

cksdkjks 197969 207867 222418 224418-00 228906 233484 235819

fxfjMhg 21305 22370 23936 24415-00 24903 25401 25655

/kuckn 319098 335053 358507 365677-00 372991 380451 384256

ize.My ;ksx 685249 719511 769878 781167 796791 812728 820855

nqedk 79292 83257 89085 90867-00 92684 94538 95483

tkerkM+k 38300 40215 43030 43891-00 44769 45664 46121

xksM~Mk 21989 23088 24704 25198-00 25702 26216 26478

nso?kj 52448 55070 58925 60104-00 61306 62532 63157

lkgscxat 74580 78309 83791 83791-00 85467 87176 88048

ikdqM+ 75900 79695 85274 85274-00 86979 88719 89606

ize.My ;ksx 342509 359634 384809 389125 396907 404845 408893

dqy ;ksx 1844553 1936780 2072355 2102224 2144269 2187157 2209028
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vuqlwph&XXXII

o"kZokj ,oa ftykokj [kqnjk mRikn nqdkuksa dk vuqKk'kqYd ¼ý- esa½

ftyk dk 
uke

foÙkh; o"kZ 
2010&11

foÙkh; o"kZ 
2011&12

foÙkh; o"kZ 
2012&13

foÙkh; o"kZ 
2013&14

foÙkh; o"kZ 
2014&15

foÙkh; o"kZ 
2015&16

foÙkh; o"kZ 
2016&17

1 2 3 4 5 6 7 8

jk¡ph 438778885-00 465692300 505453935-00 576813170 608649625 647957170 701799790

[kw¡Vh 11606000-00 12326700 13391675-00 17032300 17992915 19179490 23853580

xqeyk 43455105-00 45909120 49527750-00 50833030 53341660 56562050 58994535

fleMsxk 29152075-00 30890575 33457375-00 37265225 39351965 42029975 50934155

yksgjnxk 21796345-00 23062370 24930370-00 27379845 28743210 30459330 31498455

iw- flagHkwe 685567025-00 727723315 790008220-00 829508680 872710680 928195765 928376065

i- flagHkwe 82698400-00 87854730 95475400-00 129304945 136565005 145815130 160218410

l- [kjlkok¡ 55317695-00 58804705 63959520-00 93786610 98963960 105249285 116398720

iykew 73645680-00 78363460 85340095-00 96893555 102486780 109145015 133274810

ykrsgkj 15899160-00 16948020 18500090-00 22435525 23770035 25368965 29416035

x<+ok 33281310-00 35870000 39712240-00 47114680 50134865 53395950 70162850

gtkjhckx 87446345-00 92585520 100170745-00 118663130 125369620 133644070 160800355

jkex<+ 163449740-00 173176205 187711210-00 197096836 207801745 220955765 220999165

dksMjek 37453345-00 39698985 43014895-00 57417305 60458635 64224410 83850925

prjk 22375520-00 23725570 25719450-00 31862631 33717915 35903815 47026135

cksdkjks 308597350-00 328437495 357779020-00 375668150 394289415 417921340 418038090

fxfjMhg 90101225-00 95282150 102925200-00 125817300 132675295 141591425 181778045

/kuckn 550431400-00 581082070 626263905-00 667869285 702826085 746694760 772981710

nqedk 42135370-00 44884820 48952270-00 66176060 69951515 74639930 83081045

tkerkM+k 43452355-00 45906010 49523970-00 53486105 56186500 59706980 60156295

xksM~Mk 29331400-00 31148215 33833050-00 37789845 39984000 42754920 50847390

nso?kj 60739580-00 64766750 70726350-00 88386325 93732680 100110150 123744425

lkgscxat 39429615-00 41744770 45161965-00 48775015 51140355 54129570 56373710

ikdqM+ 39485175-00 41827850 45286270-00 49332795 51677290 54587860 56744090

dqy ;ksx 3005626100-00 3187711705 3456824970-00 3846708347 4052521750 4310223120 4621348785



|| 38 ||

vuqlwph&XXXIII

o"kZokj ntZ vfHk;ksxksa dh fooj.kh

foÙkh; o"kZ
ntZ 

vfHk;ksxksa 
dh la[;k

la/kkfur 
vfHk;ksxksa dh 

la-

izkIr la/kku 
'kqYd
¼ý- esa½

tsy Qjkj vKkr

1 2 3 4 5 6 7

2009-10 7368 3733 8145550-00 530 501 2065

2010-11 7621 4349 9454258-00 427 533 2189

2011-12 7120 4414 17163930-00 261 489 2058

2012-13 8220 5345 13379650-00 351 614 1910

2013-14 9088 5614 13195042-00 182 704 2587

2014-15 9427 5460 11983725-00 173 802 2974

2015-16 10063 6551 15028000-00 171 1268 2171

2016-17
(fnlEcj] 
2016 rd)

8912 5302 14159950-00 398 1572 1615
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